Con fecha 11 de setiembre de 2014, ELECTROPERÚ y CESEL

suscribieron el Contrato N' 153511 (en adelante, el Contrato) para la

ejecución del "Estudio de Identificación de Nuevos Proyectos de Centrales

Hidroeléctricas" (en adelante, el Estudio), por el monto de inversión de SI.

2'510,688.46 (Dos Millones Quinientos Diez Mil Seiscientos Ochenta y
Ocho y 46/1 00 Soles), a todo costo, incluido I.G.v.

2. En la cláusula décimo sétima del Contrato, las partes acordaron que

cualquier conflicto o controversia que pudiera surgir entre ellas como

consecuencia de la interpretación o ejecución del Contrato, incluidas las

[...]

Que, como consecuencia de la ratificación solicitada en la

Pretensión Principal, se solicita que el Tribunal Arbitral "ordene el

pago de los Gastos Reembolsables acreditados por CESEL,

mediante Carta N' HI. 145600.047.16, de fecha 25 de agosto de

2016, y que ascienden a 5/ 105,866.40 (Ciento Cinco Mil

Ochocientos Sesenta y Seis y 40/100 Sales), incluido I.G. V.".

1.2.Que, el Tribunal Arbitral "ordene el reconocimiento y pago de los

intereses legales que se hayan generado como consecuencia de

las pretensiones referidas precedentemente".

Segunda Pretensión Principal:

2.

[...]

De ios documentos presentados, a CESEL solo le corresponde el pago

@ 0""0" ~''''''o '0 ,,~'o,m,'"""Co~,.

HI.145600.047.16 de fecha 25 de agosto de 2016, presenta la

Liquidación de Gastos Reembolsables para el reconocimiento de

campo de los cinco proyectos seleccionados, que asciende a SI.

105,866.40 (Ciento Cinco Mil Ochocientos Sesenta y Seis y 40/100

Soles), incluido I.G.v.

Q. Pese a que CESEL cumplió con presentar la documentación a través

de la cual se sustentan los gastos incurridos, ELECTROPERÚ,

mediante Carta W R-595-2016, de fecha 6 de setiembre de 2016

comunica que "noresulta atendible su solicitud, referida a la aprobación

[...]

reembolsables.

44. Mediante correos electrónicos y coordinaciones entre las partes, con fecha

24 de febrero de 2016, CESEL presentó a ELECTROPERU su Propuesta

Técnica y Económica para la ejecución del Adicional W 2 del Contrato por

ia suma de S/219,716.03 (Doscientos Diecinueve Mil Setecientos Dieciséis,S30000'0'",' "", ., ,",ro ,. 'rJ1""'"
- 1 v

45. Cabe resaltar que en la Propuesta Económica de CESEL se señaló que

esta se referia a "(...) los trabajos de la actividad 6.O (. .. )". Asimismo, se

señaló que dicha actividad "(.. .) también incurrirá en gastos operativos que

[...]

(dejando a salvo el pago de los gastos reembolsables), o si más bien

supone un tope total a los pagos por la ejecución del Adicional W 2,

incluyendo cualquier gasto que debiera asumir CESEL.

51. En opinión de CESEL, según su escrito del 11 de mayo de 2017,

únicamente se han valorizado y facturado S/.100,609.80 (Cien mil

seiscientos nueve y 80/100 Nuevos Soles) como parte de los gastos

reembolsables totales considerados en la ~esta original, ascendentes a

q0 /(7

S/ 356,008.46 (Trescientos cincuenta y seis milocha con 46/100 Soles),

quedando por tanto un saldo no ejecutado de S/.255,398.66 (Doscientos

cincuenta y cinco mil trescientos noventa y ocho y 66/100 Nuevos Soles).

52. En opinión de ELECTROPERÚ, según su escrito del 12 de mayo de 2017,

el monto no ejecutado asciende a S/.272,999.57 (Doscientos setenta y dos

mil novecientos noventa y nueve y 57/100 Nuevos Soles). No obstante,

precisa que el monto de gastos reembolsables previsto en el Contrato es

solo para cubrir la ejecución de las prestaciones originales y no para cubrir
la ejecución del Adicional N° 2, que constituyen una prestación nueva y

[...]

éste un acto administrativo invalido, y por demas ineficaz, en virtud de los

Articulo 3° Y6° de la Ley del Procedimiento Administrativo General'.

75. Asimismo, es importante señalar que, de conformidad con las Bases

Integradas y documentos analizados, el monto fijado para el concepto de

Gastos Reembolsables fue de SI 356 008, 46 (Trescientos Cincuenta y Seis

Mil Ocho y 46/100 Soles). En ese escenario, el pago solicitado por CESEL,

mediante Carta HI.145600.047.16 de fecha 25 de agosto de 2016 se

encontraba dentro del monto maximo para dicho concepto.

4'

76. Por lo tanto, en base a la normativa analizada, doctrina citada y verificación